
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

_______________________________________

 
AREA LAVORI PUBBLICI

 
 DETERMINAZIONE n. 599 del 19-12-2023

 
 

OGGETTO: CUP H22H23000580004 - CIG A03A97E56F – LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER SOSTITUZIONE SISTEMI DI CHIUSURA SALA POLIVALENTE CON NUOVI
INFISSI IN ALLUMINIO E VETRI C/O L'EDIFICIO COMUNALE SPAZIO FESTA A CENAIA. -
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO, AVVIO DEL PROCEDIMENTO E CONSERVAZIONE
RISORSE FPV 2024.

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 

Vista la presente proposta di assunzione del provvedimento in oggetto, inoltrata tramite sistema telematico
interno in data 07.12.2023 dal Geom. Fabio Mannari inquadrato all’interno dell’Area 5 LLPP, Servizi Tecnici,
Prot. Civile quale Responsabile del procedimento dell’intervento in oggetto:

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende effettuare lavori c/o l’edificio comunale spazio festa
a Cenaia, per sostituzione sistemi di chiusura sala polivalente con nuovi infissi in alluminio e vetri, al fine di
un migliore utilizzo della struttura in qualsiasi condizione meteorologica e stagione dell’anno;
Dato atto che in data 23.06.2023 è stata affidata al geom. Fabio Mannari, inquadrato all’interno dell’Area 5
LLPP, Servizi Tecnici, Prot. Civile quale Responsabile del procedimento dell’intervento in oggetto la
progettazione dell’intervento “Lavori di manutenzione straordinaria per sostituzione sistemi di chiusura sala
polivalente con nuovi infissi in alluminio e vetri c/o l’edificio comunale spazio festa a Cenaia”;
Dato atto altresì che l’incarico della progettazione dell’intervento in questione è stato formalizzato in data
antecedente l’acquisizione di efficacia del nuoco codice dei contratti pubblici D.Lgs 36/2023;
Richiamato l’art. 216 c. 4 del Dlgs 50/2016, ancora pertanto applicabile alla progettazione dell’intervento in
oggetto;
Visto il progetto esecutivo/perizia di spesa, per “lavori di manutenzione straordinaria per sostituzione
sistemi di chiusura sala polivalente con nuovi infissi in alluminio e vetri c/o l’edificio comunale spazio festa
a Cenaia”, a firma dal geom. Fabio Mannari, avente un quadro economico complessivo quantificato in €
69.000,00, costituito dalla seguente documentazione depositata agli atti di ufficio:

Relazione ;
Capitolato speciale d’appalto;
Elenco prezzi unitari;
Computo metrico estimativo;
Quadro economico;
Documentazione grafica;
Documentazione fotografica;
Sicurezza;

Rilevata pertanto la necessità, dell’approvazione del progetto esecutivo/ perizia di spesa, per “lavori di



manutenzione straordinaria per sostituzione sistemi di chiusura sala polivalente con nuovi infissi in
alluminio e vetri c/o l’edificio comunale spazio festa a Cenaia”, di cui sopra;

Dato atto che l’intervento in parola è stato programmato all’interno del bilancio di previsione dell’ente anno
2023 del bilancio corrente;

Dato atto di provvedere con successivo atto all'affidamento della fornitura in parola, a seguito
dell'espletamento di procedura concorrenziale, tra operatori del settore, effettuata tramite la piattaforma
Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – START;

Considerato che i tempi minimi di espletamento della procedura concorrenziale da effettuare, nonché le
relative verifiche di legge sull' O.E. aggiudicatario della fornitura prima dell'affidamento, non consentono di
perfezionare il contratto entro il 31.12.2023;

Dato atto pertanto che in applicazione dell’Allegato n.4/2 al D.Lgs.118/2011 principio 5.4.9 lett d) si rende
possibile procedere alla conservazione delle risorse assegnate non ancora impegnate per la realizzazione
dell’opera nel fondo pluriennale vincolato dell’annualità 2024, anno di presunta esigibilità delle somme;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i.;
Dato atto dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente procedimento
amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e del
provvedimento finale ai sensi dell’art.6-bis della L.241/90 e s.m.i.;
Visto l’art. 216 c. 4 del Dlgs 50/2016;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 22.12.2022 di approvazione del Bilancio di previsio
ne 2023-2025;
Visto il Decreto sindacale n.12 del 09.08.2022 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni di cui all’art.107
del D.Lgs. 267/2000 in applicazione dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000;
Visto l’atto prot. 2023/00011308 del 28.09.2023 di individuazione e nomina dei responsabili dei proced
imenti ex L.241/90 e s.m.i. attinenti alle attività in gestione all’Area n.5;
Rilevato che per il presente procedimento è stato acquisto presso ANAC il CIG A03A97E56F;
Dato atto che per l’investimento in parola è stato acquisito il CUP H22H23000580004;

Per quanto sopra esposto e motivato;

DETERMINA

Di approvare, il progetto esecutivo/perizia di spesa, per “lavori di manutenzione straordinaria per
sostituzione sistemi di chiusura sala polivalente con nuovi infissi in alluminio e vetri c/o l’edificio comunale
spazio festa a Cenaia”, a firma del Geom. Fabio Mannari, avente un quadro economico complessivo
quantificato in € 69.000,00, costituito dalla seguente documentazione depositata agli atti di ufficio:

1.

Relazione ;
Capitolato speciale d’appalto;
Elenco prezzi unitari;
Computo metrico estimativo;
Quadro economico;
Documentazione grafica;
Documentazione fotografica;
Sicurezza;

Di disporre la conservazione nel fondo pluriennale vincolato dell’annualità 2024 delle risorse stanziate nel
corrente esercizio finanziario all’intervento cod. 06.01.2.202 capitolo 12896.0 per un importo di €
71.174,90 quale somma disponibile per la realizzazione dell’intervento CUP H22H23000580004, “lavori di
manutenzione straordinaria per sostituzione sistemi di chiusura sala polivalente con nuovi infissi in
alluminio e vetri c/o l’edificio comunale spazio festa a Cenaia”di cui sopra;

2.

Di dare atto che l’importo complessivo da conservare nel FPV 2024 per la realizzazione dell’intervento pari
ad € 71.174,90 è stato accertato e riscosso per € 46.000,00 alla risorsa capitolo 5000.2 e per € 25.174,90
alla risorsa cap.5000.8 del bilancio corrente;

3.

Di provvedere con successivo atto all'affidamento del servizio in parola, a seguito dell'espletamento di4.



2.

3.

procedura concorrenziale, tra operatori del settore, effettuata tramite la piattaforma Sistema Telematico
Acquisti Regionale della Toscana – START;

4.

Di individuare, ai sensi dell’art.31 c.1 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. RUP del presente procedimento, il geom.
Fabio Mannari, dipendente di ruolo dell’ente, inquadrato all’interno dell’Area n.5 al quale sono affidate
altresì anche le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto di cui all’art.101 comma 1 del D.Lgs.50/
2016 e s.m.i.;

5.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto disposto l’art. 147 bis del DLgs. 267/2000 e s.m.i.

6.

La presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio e sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183,
comma 9, del T.U. approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n° 267.
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. della Toscana entro il termine di 60 gg dalla
pubblicazione o ricorso straordinario al P.d.R. entro 120 gg.
A norma dell’art. 31 c.1 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge n° 241/1990, si rende noto che il RUP è
il Geom. Fabio Mannari, al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo email all’indirizzo
f.mannari.crespinalorenzana.pi.it

 
 

Il Responsabile di Direzione
AREA LAVORI PUBBLICI

f.to ALESSANDRO TAMBERI
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 

mailto:f.mannari.crespinalorenzana.pi.it


 

COMUNE  DI  CRESPINA
LORENZANA

(Provincia di Pisa)
 
Determina n. 599 del 19-12-2023
 
 

OGGETTO:
CUP H22H23000580004 - CIG A03A97E56F – LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER SOSTITUZIONE SISTEMI DI CHIUSURA SALA
POLIVALENTE CON NUOVI INFISSI IN ALLUMINIO E VETRI C/O
L'EDIFICIO COMUNALE SPAZIO FESTA A CENAIA. - APPROVAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO, AVVIO DEL PROCEDIMENTO E
CONSERVAZIONE RISORSE FPV 2024.

 
 

Affissa all’albo pretorio dal 20-12-2023 e per 15 giorni consecutivi.

20-12-2023 L’INCARICATO
LINDA SARDELLI

 


